familia, opulentis maioribus cum honore ac dignitate in sua republica versatis originem trahat» (「次のような人物が高貴であると言われ、実際にそうであるとみなが認めている。つまり、由緒ある家系、名誉と威儀をもって祖国に仕えた豊かな祖先をもつ人物を」).

33) *ibid.*, p. 7: «Ex animo, hoc est ex sapientia et virtute, excutienda nobis est que sola erigit homines ad laudem nobilitas».

34) *ibid.*, p. 33: «At philosophie, que sola nos ad sapientiam virtutumque omnium, quibus vita nostra servatur et colitur, cognitionem perducit, is solus est particeps, qui illis insudavit. Nam prudenter sapienterque vivens non aliunde, sed a se ipso bona vite refert accepta: eius sunt proprie laudes, non ab alio mutuate. Qui virtutum exercitio functus est, is solus nullo externo adiumento sibi gloriam parit, ex qua preclarum elicit nobilitatem».

35) *ibid.*, p. 35: «Nam que nobilitas inheret vel philosopho, qui suis studiis contentus latebit in biblioteca sibi ipsi pene ignotus, vel ei qui sobrie, pie, caste, sapienter vivens abditus degit in villula, nullis hominum sermonibus celebris, nullo nomine illustris? Huic virtutem concesserim, sed nullam adesse nobilitatem: studiosum virtutis, non nobilem appellabo. Istam nobilitatem Stoicorum pauci querunt, pauciores adipiscuntur» (「というのも、いったいどんな高貴さを保持できるというのか、自らの勉学に満足し図書館に閉じこもり自分自身にさえ知られていないような哲学者や、あるいは、たしかに節制し、献身的かつ純潔に、また、賢く生きているが、田舎の小さな家に引きこもり、人々との対話によって著名なわけでも、何かしらの名声によつて輝かしいわけでもない人物が。こうした人物に美德を認めることはできようが、どんな高貴さも認めることはできない。その人物のことを、高貴な人物ではなく、諸美德の研究家と私は呼ぼう。ストア派のこうした高貴さを求める人物は数少なく、それを獲得する人物は、より少ないのである」).

36) *ibid.*, p. 35-36: «Non inficiabor [...] civem egregium in sua civitate honoribus et dignitate preditum, si idem fuerit servator honesti, nobilem esse. Illum quoque adiungam, qui procul a rei publice negotiis virtuti deditus sibi vacat et bone menti; neque minus fortem appellabo eum qui cum vitiis, quam qui cum hostibus, bellum gerat neque imprudentiorem eum qui vite sue cursum ad honestatem dirigit quique que appetenda queve fugienda sint didicerit, quam qui rei publice cure intentus de bello ac pace pro ipsis utilitate consultat. Philosophos quoque et doctos viros, qui suis studiis et vigiliis vitam hominum varias per artes excoluerunt quique vel scriptis vel exemplo nobis ad nobilitandos mores et vicia propulsanda profuerunt, quantumvis abditi, non tantum nobiles, sed nobilissimos fuisse dixerim».

37) Gilli, *op. cit.*, p. 66 は、「高貴さと美德という対から、高貴さと知という対への、かなり明確な変容」(«un passage assez clair de la noblesse-vertu à la noblesse-savoir») が生じたことを指摘している。

38) 本稿本章、註 1 を参照。

39) 本稿本章、註 9 を参照。

- 40) Bruni, *Vita Ciceronis*, p. 468: «In urbem inde reversus, [...] ad litteras et studia se retulit, ut quando alia non dabatur, illa saltem via civibus suis prodesset. [...] Ceterum omne tempus aut disputationibus familiarium, aut legendo scribendoque assumebatur. Homo vere natus ad prodessendum hominibus vel in re publica vel in doctrina: siquidem in re publica patriam consul, et innumerabiles orator servavit. In doctrina vero et litteris non civibus suis tantum sed plane omnibus qui latina utuntur lingua lumen eruditionis sapientieque aperuit».
- 41) Bruni, *Oratio in nebultonem*, p. 348: «Cumque his sese curis diu vexarint, sua posthabuerint, multa in communem utilitatem propriis vigiliis laboribusque contulerint, pro quibus merito illis gratie et habende a cunctis et referende essent».
- 42) ibid., p. 352: «Nam ego is sum, qui semper existimaram nobilitatem non tam ex maiorum laude nobis provenire, quam ex propria cuiusque excellentia atque virtute. Ut equos illos nobiles dicimus, qui cursu precellunt quacumque stirpe fuerint generati, ut canes hi nobilissimi habentur, qui velocissimi et fortissimi sunt; et hominem ergo virtus propria nobilem facit, non maiorum umbre atque sepulchra. [...] / Tu, queso, me his studiis atque litteris, his tot vigiliis ac laboribus meis, quos legens scribensque subivi, his denique tot operibus que meo nomine circumferuntur, ignobilem appellare me, o belua, non erubescis?».
- 43) ibid., p. 350: «Nam quod florentinus es civis, in eo sane parem te mihi esse constat; sed ego in eo melior civis quam tu et utilior patrie, quod et scribendo et agendo neque glorie florentini populi neque reipublice defui».
- 44) Alberti, *De commodis*, pp. 100-101 (V, 6-9): «Qua igitur ratione compertum est ut equester ordo in publicis cetibus antecedat litteratos, aut quivis ex ordine equestri litterato comparetur? Qua impudentia rudem, inexpertum rerum atque plerunque temerarium militem litteratis omnibus anteponamus? Hec ego non institutis maiorum, sed insolentia et temeritate quadam militum id sibi arrogantium in usum accessisse arbitror. Nisi forte maiores nostri iudicarint litteris quam auro minus habendum esse honoris; alioquin perversa ratio, turpis mos, iniusta licentia est hunc militem preponere in quo nullus virtutis, morum aut sapientie splendor inest, quive tantum gemma et auro se velit admodum conspicuum videri; hunc vero litteratum postponere qui moribus, virtute, ingenio, litterarum ac rerum optimarum cognitione ac ratione sit probatissimus atque clarissimus. / [...] At dicamus militiam esse publicum aliquod munus militisque ipsius munus et officium esse non mediocris negotii: virgines, viduas destitutas atque indefensas atque pupillos atque pauperes omnes eiusmodique afflictos omnes una et rem publicam omnem sua ope, rebus et armis tueri, tegere atque defendere. Eiusmodi esse militis officium arbitror; quam vero probe pro officio sese gerant milites, quamve idcirco sint honore dignissimi censeant ceteri; nobis tamen cum nemo negaverit viros doctos suis studiis plurimum et rei publice et miseris omnibus et fortunatissimis etiam civibus conferre utilitatis, quis tum ulla ratione defendet stultos prudentibus, indoctos peritis, inutiles commodis, desidiosos agentibus et bene in dies merentibus litteratis ulla in re debere anteponi?».